7. Appendicula de Socrate.

Permulta et pene innumerabilia de Socrate scripta sunt. Nunc ea tantum commemorabo, quae aliquo modo ad Xenophontis Commentarios pertinent, et aliquot libros et libellos nominabo mihi cognitos, qui de vita, philosophia, caussa Socratis agunt.

Socratem circa a. 472. natum dicit Boeckhius C. I. 2, 321; Ol. 77, 2. Vaterus Nibb. Arch. 9, 200; Ol. 76, 4. C. Fr. Hermannus; mense Maio a. 469. Koechly (Akad. Vorträge u. Reden 1, 219—386: Sokrates und sein Volk) 290. Mortuus videtur circa Thargelionis 20. a. 399; v. ann. ad 4, 8, 2. Xenophontem Socratem descripsit Cobetus Prosopogr. Xen. 20 sqq. De vita Socratis vid. quos post Diogenem Laertium Dindorfius ed. Oxon. XVIII sq. commemorat. Ad iudicium vero de hoc homine deque admirabili incomparabilique eius natura recte faciendum multa diligenter composuit Mauritius Fleischerus in libello De Socratis quam dicunt atopia (Embricae 1855) scripto, quo comprobare studuit, virum prope divinum, philosophiae moralis parentem, sane *ἠανμαστὴν καὶ ἀληθῆ* ac re vera *ἀνοπάτατον* fuisse. Loquitur de Socratis mira corporis forma et specie deque neglecto corporis cultu et de vita eius circumforanea, commemorat sermonum disputationumque aviditatem, sempiternam in ipsa urbe commorationem, forensium rerum imperitiam, vim sermonis incredibilem, maeuticam sive artem obstetriciam, quaestiuncularum sollertiam et tritissimis rebus in colloquiis utendi consuetudinem, argumentandi genus per inductionem, mentis sagacitatem et meditationis perseverantiam, ironiam, iuventutis amorem, singulare artium studium, corporis et animi tolerantiam patientissimam, denique daemonium. Quodsi non minus ille e Platone quam e Xenophonte veram Socratis imaginem cognosci posse iudicavit, plerique a Xenophonte Socratem describi senserunt qualis esset, a Platone ad ultimam

generis sui formam redigi eique decorem supra verum addi existimaverunt. Ad quam sententiam incorruptorum antiquitatis interpretum quum etiam Koechly 225. accessisset, aspere eam impugnavit C. Lehrsius Nibb. 1859. 80, 561 sq., quem iniquiorem Xenophontis iudicem esse alio loco cognovimus, Platonicum Socratem unice verum esse, Xenophontem imaginem inscienter factam dicens. Vid. Schwegler. Hist. phil. 29. Mirum vero quibusdam visum est, quod tam diu ab Atheniensibus toleratus Socrates et tam paucis suffragiis damnatus esset, veluti Cousino in interpr. Platon. 1, 58, Grotio Hist. Gr. 4, 672. 685. quemque is commemorat Mauricio Philos. 1, 6, 2, 15. Quid quod non defuerunt qui, si Socrates in una e celeberrimis quae nunc sunt urbibus disciplinae publicae osor et vituperator exstitisset, crederent futurum fuisse, ut si non cicutam bibere statim cogeretur at carcere perpetuo extra statum nocendi collocaretur. Vid. Koechly 358. Socratem nos quidem habemus nullum, at philosophos scilicet Socrate deteriores magna cum securitate sapientem barbam pascere spirituque vitali frui videmus. De caussa Socratis capitali multi iudicaverunt, plurimi virum innocentissimum defenderunt, nonnulli vario modo aggressi sunt. Hegelius Hist. phil. 2, 100 sqq. Socratem corruptorem quidem rerum graecarum, eundem vero valde laudandum dixit Roetscheroque, cuius supra mentionem fecimus, primus sortem Socratis tanquam tragoediam quandam percepisse et populi atheniensis ius leges suas et mores contra eum tuendi intellexisse visus est. Sed quae cautius ille praeivit, quae alii, ut etiam Grotius 4, 621 sqq., vere iudicaverunt, ea Forchhammerus (Die Athener und Sokrates, die Gesetzlichen und der Revolutionär, Berol. 1837) in probrosam imaginem et veritatis dehonestamentum depravata exhibuit. Is enim acerrimus accusator exstitit, Meleto ceta-

risque et Polycrate iniquior, Socratem popularis disciplinae eversorem dixit, pravam civem, patriae parum amantem, deorum patriorum parciissimum cultorem, philosophiae moralis praefectorem non bene moratum. Qua re ille magnum studiorum ardorem excitavit. Ad sententiam eius accesserunt Roetscherus Ann. Berol. 1838, 139 sqq., I. Hillebrandus (Organismus d. philos. Idee, Dresd. 1841), Koechly 349 sqq., Cronius (Appendicula causae Socraticae, Aug. Vindel. 1857), Xenophonti ille quam Socrati infensior. Etiam Koechly 267. luculentissimum animi Socratis a civitatis suae disciplina et institutis alieni testem Xenophontem nominat, Cyropaediae scriptorem. Maior adversariorum numerus: ex quibus Ernestus de Lasaulx (Des Sokrates Leben, Lehre und Tod, Monach. 1857) antiquiorum quorundam de Socrate iudicium sententias parum feliciter redarguisse putatur. I. Bendixenius (Vermuthungen über die Tendenz des 1837 erschienenen revolutionären Sokrates, Husum. 1839) in temerarios Forchhammeri impetus acriter invehitur, Th. Heinsius (Sokrates nach d. Grade s. Schuld zum Schutz gegen neuere Verunglimpfung, Lips. 1839) memoriam sapientissimi viri tanquam hereditate acceptam integram incontaminatamque conservare et inventuti commendare studet, P. van Limburg-Brouwer (Apologia Socratis contra Melitiredivivi calumniam, Groning. 1838) libro ingeniose scripto errorum, in quos ille incidit, fontes indicat, veterum locos explicat, philosophiae Socraticae indolem adumbrat, denique nunquam latam demonstrat iniustiore quam qua Socrates capitis damnatus esset sententiam. Sunt praeterea alii satis multi: unum appello Carolum Fridericum Hermannum Hist. phil. Plat. 714. et qui laudabili animi ardore rei propugnator exstitit ZAW. 1840, 65sq. Causam mortis, quam Socrates passus est, Ritterus Hist. phil. 2, 31. ex studio Atheniensium

ad Solonis instituta redeundi repetit. Sunt vero etiam qui labem et perniciem Graeciae e disciplina Socratica ortam dicant, veluti Aemilius Muellerus Nibb. 75, 87 sqq. De Socrate sophista vel sophistarum principe eodemque novarum rerum in civitate auctore prudenter iudicat C. Fischerus Hal. 1842. 182, 237. De ratione autem, quae inter Socratem et sophistas intercessisse putanda est, videas quae supra ad controversiam inter Brandisium et Roetscherum ortam attulimus. Commemorabile est iudicium Grotii Hist. Gr. 4, 621; vid. Quaterly Review 175, 53. Bartelmannus (De Socrate, Oldemb. 1862) 26. hoc maxime discrimen demonstrat inter Socratem et sophistas fuisse, ut illi primum contrariis philosophorum placitis, quae unde orta essent non reperirent, ad dubitationem adducti num verum cognosci posset, mox cognitionem veri omnino non curarent, sed quod cuique videretur id verum esse dicerent, denique honestatis legem eandem omnibus hominibus esse negarent, Socrates vero sophistarum levitate rationis, praceptorum pravitate offensus, ut virtutis speciem, cuius ipse admiratione impletus esset, ceteris probaret, advocata mente a rebus ad ipsam, eam rationem iniret, qua non solum virtutis dignitas, sed etiam veri in omni genere auctoritas restitueretur. Unum restat, ut de daemone Socratis verbum dicamus. De quo quae scripta sunt si referre vellem omnia, nimia copia praefationi meae succresceret. Cf. Herm. Hist. philos. Plat. 323. 716. Iohannes Grammius in Historia deorum e Xenophonte (Havn. 1705) diis a Xenophonte commemoratis tantquam ultimum numen addit Socratis daemone. Lelutius (Du démon de Socrate, Paris. 1836) rem ita sibi visus est explicare, ut Socratem male sanum hominem diceret. Placet vero quae a quatuor viris doctis nuper de eo disputata sunt cum lectoribus meis communicare. Primus est R. Kuehnerus ed. Comm. 22 sqq.,

qui acriorem quandam dicit animi motum fuisse, quo Socrates a consilio rei suscipiendae avocaretur, omnibus illum quidem hominibus commune, at non eandem in omnibus vim habentem, in honestissimis vehementissimam. Alter est Bartelmannus, qui l. c. 25. etsi quid fuerit daemoneum neque veterum scripta satis explicare neque recentiorum interpretationes explanare videantur, hoc quidem certum esse dicit, daemoneum ex singulari ingenii altitudine emersum in obscuro illo confinio divini atque humani quaerendum esse in imo pectore delitescere. Tertius est C. R. Volquardsenius (Das Dämonium des Sokrates und seine Interpreten, Kilon. 1862), qui perlustratis Tiedemanni (Geist d. spec. Phil. 2, 116 sqq.), Lelutii, Lasaulxii, Hermannii, Hegelii Hist. phil. 2, 94 sqq., Schleiermacheri Plat. 1, 2, 432, Hist. phil. 2, 59 sqq. sententias daemoneum ut singulare quiddam in ipsius Socratis natura et opinione situm, fontibus usus Xenophontis Commentariis et Platonis Apologia, de-

scribit, id tamen ut a Xenophonte non satis intellectum dicat, quippe qui neque unde ortum sit neque quo potissimum tendat nec denique quibus in rebus manifestum fiat, recte percipiat. Qua quidem in re cavendum est ne Socratem divinum quoddam numen a diis graecis diversum habuisse aut habere sibi visum esse credamus. Vid. Ueberweg. Grundriss der Gesch. d. vorchristl. Philosophie 59. Quartus denique L. Breitenbachius est, qui in novissima sua Commentariorum editione appendicem diligentissime scriptam habet de daemone p. 223—232; dicit daemoneum, ut ipsius verbis utar, esse, die feine und in Socrates individuell ausgebildete Stimme d. Gewissens. Idem ZGW. 17, 7. 499 sqq. Volquardsenii de Xenophonte iudicium in disceptationem vocavit atque hunc demonstravit nihil fere a Platone discrepare de daemone. Postremo Chronium audio in ephemeride, quae Eos vocatur, 1, 169 sqq. de daemone Socratis disputavisse.

ANNOTATIO CRITICA.

LIB. I.

cap. 1, 1. Libri *Σωκράτην*, ut pene ubique. Altera forma *Σωκράτη* in nonnullis 1, 2, 17. 3, 8, 1. Conv. 1, 3. 7. Apol. 20. 21. Vid. Kuehn. 3, 8, 1. Breit. Hell. 4, 8, 13. *Σωκράτην τὸν Ἀγαθόν* An. 1, 1, 11. || *ἡ καὶ αὐτοῦ* Dindorf. ed. 3. Lips. IV. Omissi articuli exempla An. 3, 5, 1. 5, 2, 6, 7, 5, 15. 8, 1. Hell. 3, 5, 3. Nonnulla traiectione excusantur, ut An. 5, 6, 20; alia dubia sunt, Cyr. 7, 1, 28. Hell. 6, 4, 37. Vid. Dind. An. ed. Lips. XXIII. Videntur autem haec sine articulo illata aut per se constare posse vel arctius coalescere, pene ut quod hic est simile videat-